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         Sestrin sľub

Cestovateľské 
dobrodružstvo
Začiatok výletu bol plný prekvape-
ní a dobrých, ale aj nie práve naj-
lepších zážitkov. Naša cesta začala
v Košiciach v autobuse, ktorým 
sme sa dostali na letisko do Bu-
dapešti. Tu nastali prvé nepríjem-
nosti – po hodine státia v rade nám 
oznámili, že zrušili let.

Písal sa 26. marec 1942. V Poprade nastúpilo 
do vlaku 998 žien. Mysleli si, že idú do pra-
covného tábora. Boli však na ceste do tábora 
smrti. Jednou z tých, ktorí boli v prvom regis-
trovanom židovskom transporte do Osvienči-
mu, bola aj Poľka Rena Kornreich #1716. O 
niekoľko dní po jej príchode do tábora prišla aj 
jej sestra Danka #2779, a tak sa začala skúška 
lásky a odvahy.
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Na koberčeku
Quo vadis je študentský nezávislý občasník, ktorý je súčasťou nášho gymnázia 
už 20. rok. Pravidelne sa zúčastňujeme celoslovenskej novinárskej súťaže štú-
rovo Pero, v ktorej sa dlhodobo umiestňujeme na PoPredných miestach a minulý 
rok sme si konečne odniesli aj vytúžené Prvé miesto v celkovom Poradí. zaujímal 
nás osobný názor Pani riaditeľky rndr. adriany bariovej na náš časoPis.

Školský časopis Quo vadis prešiel mno-
hými zmenami a začiatky neboli ľahké. 
Ako vnímate posun časopisu od jeho za-
čiatku po súčasnosť?
  

Pamätám si na začiatky časopisu, pretože 
to bol aj začiatok éry našej školy. Boli sme 
plní nadšenia z budovania nového biskup-
ského gymnázia. Mali sme vízie, plány, 
túžby. Časopis sa zrodil hneď v prvom 
roku. Za jeho vznikom stojí talentovaná a 
zapálená pani učiteľka PaedDr. Helena Či-
žmárová, ktorá už 20 rokov motivuje štu-
dentov. Jej nezlomná energia a chuť sú in-
špiráciou pre tých, ktorí chcú tvorivo písať. 

Časopis sa vyvíjal tak, ako sa vyvíjala aj 
naša škola a spoločnosť. Jeho obsah bol 
obrazom študentov, ktorí ho v tom čase 
tvorili a spoločnosti, ktorej boli súčasťou. 
Obálka, grafika, tlač boli odrazom aktu-
álnych možností. Minulý rok dostala re-
dakčná rada vlastnú miestnosť a počítač. 

Práca v časopise je fyzicky i psychicky 
náročná. Myslíte si, že školský časopis 
má význam pre študentov i pre školu?

Podľa mňa je časopis dôležitým prv-
kom v chode školy. Je očakávaným a 
zaujímavým čítaním pre študentov i 



5 redakčná rada
foto: archív GKM

pre učiteľov, pretože jeho obsah odrá-
ža vážny i veselý život v škole, mapuje 
aktuálne témy v spoločnosti. Náplň ča-
sopisu takto tvoria všetci aktéri školy.

Má veľký prínos i pre tých, ktorí sa po-
dieľajú na jeho vzniku. Sú to študenti, ktorí 
musia vystúpiť zo svojej komfortnej zóny, 
obetovať svoj čas, prepisovať rozhovory, 
vyhľadávať vhodné témy, zaznamenávať 
výroky spolužiakov, fotiť a spracovávať 
fotografie, riešiť grafiku, dizajn, obálku... 
Uvedomujem si, že za každým číslom je 
obrovská drina a často i nočné hodiny sede-
nia za počítačom či dlhé pracovné stretnu-
tia v novej miestnosti redakčnej rady. 

Táto činnosť však posúva študentov 
dopredu, vďaka nej získavajú cenné skú-
senosti a zručnosti pri práci so slovom. 
Na maturite i v ďalšom štúdiu, pri písaní 
akýchkoľvek prác, bakalárok, diplomo-
viek, sa im tieto skúsenosti veľmi zídu. 

Vezmete vo voľnom čase aj vy do rúk 
náš časopis a prečítate si ho?

Samozrejme, čítam ho veľmi rada.
Teším sa, že sa na život v škole mô-
žem pozrieť študentskými očami. 

Ktoré rubriky sú vaše obľúbené?
 

Ako prvé si vždy prečítam Gardošo-
viny, predtým Čižmároviny. Mám rada 
články, ktoré mapujú školský život s 
fotografiami. Vtedy sa zastavím a za-
spomínam na danú akciu. Nenechám 
si ujsť ani životné príbehy známych 
osobností, tie sú vždy inšpiratívne. 

 Aké nové rubriky by ste uvítali v na-
šom školskom časopise?

Tým, že ma inšpirujú hlboké osudy, pri-
vítala by som v časopise životné príbehy 
ľudí, ktorí aktuálne tvoria našu školu. 
Ľudí, ktorých osobne poznáme. Rada by 
som si prečítala rozhovor, ktorý by išiel 
do hĺbky, o dôležitých rozhodnutiach, 
ktoré títo ľudia museli v živote urobiť, 
ako sa rozhodovali, čo ich ovplyvnilo, o 
dôležitých zlomoch, o hodnotách. Mám 
rada čistý, inteligentný humor, preto by 
ma potešili vtipy, napríklad aj kreslené.

Ďakujeme za rozhovor.
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Cestovateľské 
dobrodružstvodobrodružstvo

gazianteP je mesto na juhu tu-
recka. má skoro dva milióny 
obyvateľov, čo z neho robí šies-
te najväčšie mesto krajiny. je to 
mesto, ktoré sa hrdo označuje za 
vynálezcu kebabu. no a Práve do 
tohto mesta sme sa vydali v rámci 
Projektu erasmus+.

V máji minulého školského roka v rám-
ci projektu ERASMUS+ naši študenti a 
učitelia zavítali na krásny stredomorský 
ostrov Malta. V októbri sme sa so spo-
lužiakmi i učiteľmi vybrali do Turecka. 
Začiatok výletu bol plný prekvapení a 
dobrých, ale aj nie práve najlepších zážit-
kov. Naša cesta začala v Košiciach v auto-
buse, ktorým sme sa dostali na letisko do 
Budapešti. Tu nastali prvé nepríjemnosti 
– po hodine státia v rade nám oznámili, 
že zrušili let. Ako ospravedlnenie nám 
dali korenenú ryžu, ktorá sa viac podo-
bala na mydlo ako na jedlo. Našťastie sa 
nám podarilo vymeniť lístky na iný let, a 
tak sme sa dostali do Istanbulu ešte v ten 
deň. Keďže ďalšie lietadlo nám letelo až 
ráno, museli sme na letisku prespať. Ne-
bolo to práve najpohodlnejšie, ale pani 
učiteľke Deias to veľmi neprekážalo. 

Keď sme sa konečne dostali do Gazian-
tepunás, naši tureckí hostitelia a maltskí 
spoluhostia nás po vrelom privítaní hneď 

vzali na prehliadku mesta. Dve veci, kto-
ré nás asi najviac prekvapili, boli toalety 
a Attaturk. Mustafa Kemal Attaturk bol 
turecký vodca, ktorý zabránil kolonizá-
cii Turecka Britániou a Francúzskom a 
následne založil modernú Tureckú re-
publiku. V Turecku ho môžete dodnes 
stretnúť doslova všade, na „každom 
rohu“. Neprešli sme ani desať metrov 
bez toho, aby sme nevideli aspoň jeden 
jeho obraz alebo vlajku s jeho tvárou.

Na druhý deň sme šli na poznávaciu ces-
tu po okolí. Dopravné predpisy tu extra 
striktne dodržiavané nie sú, a to urobilo 
túto cestu omnoho zaujímavejšou. Najprv 
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sme navštívili Göbekli Tepe, chrám posta-
vený 2000 rokov pred vynájdením poľno-
hospodárstva. Z tohto miesta sme videli 
až do neďalekej Sýrie. Potom sme navští-
vili Harran, mesto s veľmi špecifickou ar-
chitektúrou – domy postavené v minulosti 
tu vyzerali trošku ako mraveniská. Naj-
viac nás prekvapilo, že v týchto domoch, 
ktoré boli postavené z hliny a slamy, do-
nedávna (približne do roku 2000) stále 
bývali ľudia. Deň sme ukončili plavbou 
na lodi po vodnej nádrži na rieke Eufrat.

Tretí deň sme strávili v meste Antakya, 
v Európe lepšie známom ako Antiochia. 
Je to mesto, kde kresťanov prvýkrát na-
zvali kresťanmi. Nachádza sa tu aj jeden 
z najstarších kostolov na svete, ktorý sme 
navštívili. Nevynechali sme ani návštevu 
Hatayského historického múzea a najedli 
sme sa v reštaurácii, kde mali trojmetro-
vú mozaiku Attaturka. Vrcholom progra-
mu bola návšteva starostu mesta. Jeho 
sídlom je veľká budova za mestom, pod 
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ktorou boli obrovské záhrady s miniatú-
rami reprezentujúcimi najväčšie turecké 
mestá, s výstavami, s najväčšou moza-
ikou na svete, ba dokonca aj s malým 
jazerom. Cez tieto záhrady nás vozili 
vozíkmi o niečo väčšími ako golfové.

Štvrtý a piaty deň sme strávili v škole, 
s ktorou sme organizovali projekt ERAS-
MUS+. Bola to islamská škola. Večer na 
štvrtý deň sme mali grilovačku, kde sme 
sa bližšie spoznali s našimi tureckými ro-
vesníkmi. Piaty deň na obed sme už se-
deli v lietadle a boli sme na ceste domov. 
Spiatočná cesta prebehla bez problémov.

Návšteva Turecka bola pre každého z 
nás veľkým zážitkom. Spolu s učiteľmi 
sme sa zhodli v názore, že ak by sa dalo 
ísť ešte raz, išli by sme. Spoznali sme no-
vých ľudí aj novú krajinu. Môj názor na 
Turecko sa po tomto výlete veľmi zlepšil. 
Teším sa na január, keď k nám na školu 
prídu tí, ktorých sme tu spoznali. A kaž-
dému odporúčam, ak bude mať možnosť, 
aby sa projektu ERASMUS+ zúčastnil.



99 Juraj Šoltis
foto: archív GKM



10 

Impostors
v živote každého človeka sú chvíle 
obyčajné, všedné, ale sú aj chvíle 
neoPakovateľné, jedinečné. chvíle, 
na ktoré sa len tak ľahko nezabú-
da. Presne takou chvíľou bol aj náš 
imatrikulačný večierok. Preniesli 
sme sa na Pomyselné havajské ostro-
vy na beach Party, kde nás čakali 
rôzne aktivity a úlohy, ktoré sme 
museli sPlniť. sPoznali sme svoje sil-
né, ale i slabé stránky. no všetky ná-
strahy, ktoré si Pre nás naši tretiaci 
PriPravili, sme zvládli bravúrne a s 
odhodlaním. stali sme sa tak Právo-
Platnými študentmi nášho gymnázia.

,,Imatrikulácia sa mi veľmi páčila, bola 
krásnym privítaním. Milo ma prekvapil 
program, ktorý si tretiaci pre nás pripra-
vili. Splnil moje očakávania. Dala by som 
im jednotku.” 
                                            Bianka Halušková

,,Najviac sa mi páčila nálada vyžarujúca 
z našich moderátorov. Sladká chuť živej 
energie, ktorá sa niesla celým večerom, 
nám zabránila nudiť sa. Imatrikulácia 
vo mne vyvolala veľmi príjemné emó-
cie a nečakala som, že bude všetko také 
,,cool”. Keďže pochádzam z inej krajiny, 
bolo pre mňa prekvapením dozvedieť sa 
o tradíciách mojej novej školy. Úlohy, 
ktoré sme museli splniť, nás zaujali a 
pobavili asi najviac. Imatrikulačná práca 
študentov tretieho ročníka úplne splni-
la moje očakávania. Všetko bolo dob-
re naplánované a každý sa svojej úlohy 

A ako ju hodnotia moji spolužiaci?
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zhostil na vysokej úrovni. Preto našim 
veselým a usilovným tretiakom dávam 
10/10. Ďakujem im za ich silu a energiu. 
Pre mňa zostane imatrikulácia jednou 
z najcennejších spomienok na školu.“ 

Anastasiia Mudranynets

,,Čo ma najviac zaskočilo? Je to ťažká 
otázka, ale asi to, že si pre nás tretiaci 
prichystali zaujímavé úlohy, ako naprí-
klad prejsť  s pohárom vody na tácke 
pomedzi prekážky. Áno, splnila moje 
očakávania a určite by som im dala 1*.” 

Gabika Strýčková

,,Milo ma prekvapilo to, že všet-
ci boli priateľskí. Určite imatrikulá-
cia splnila moje očakávania. Dal by 
som im jednotku.”         

Tobias Cienky

,,Tretiakom by som dal jednotku za sna-
hu, že sa imatrikulácia vôbec uskutočnila. 
Ja som sa zabavil a splnilo to moje oča-
kávania.”

Nikolas Danielič

Prežili sme uvítanie do cechu študent-
ského a ja som presvedčená o tom, že 
každý takýto zážitok triedu zoceľuje. Naši 
tretiaci pre nás vytvorili Hawaii a teraz je 
len na nás, aby sme si ho v sebe udržali čo 
najdlhšie. Sme pripravení spoločne preko-
návať prekážky, ktoré nás čakajú na dlhej 
štvorročnej púti. Vieme, že nie všetky dni 
budú ako vytrhnuté z katalógu dovolen-
kových destinácií, pretože občas sa určite 
priženie aj víchrica. Dúfame však, že všet-
ko zvládneme s úsmevom na tvári mini-
málne tak dobre ako našu imatrikuláciu.

Sára Bariová
foto: Antonina Varodi11
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V Praze je blaze

12
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Praha, nádherné historické mesto, ktoré sa stalo na tri dni naším domovom. 
výlet nám umožnil sPoznať jeho skvosty, navštíviť stredoveké centrum Plné 
kamenných uličiek, starých námestí, nesPočetného množstva kostolov, kultúr-
nych Pamiatok a odniesť si nezabudnuteľné zážitky. Prebiehal Presne v čase 
nežnej revolúcie, keď Praha žila oslavami a PriPomienkou všetkých udalostí 
z novembra 1989. metroPola čiech nás očarila, uchvátila, mnohým vyrazila 
dych... ľutovali sme len krátkosť času, tri dni na Prahu sa nám málili.

Ako sa hovorí, láska prechádza cez žalú-
dok, preto sme si nemohli odpustiť večeru 
v historickej reštaurácii U Fleků, ktorá po-
hladila naše chuťové poháriky. Po gastro-
nomickom zážitku sme mali možnosť 
zažiť aj umelecký. Ľudia hľadajú umenie 
v pamiatkach, v maľbách, v hudbe, nie-
ktorí z nás ho našli v Hudobnom divadle 
Karlín na muzikáli Dracula. Tri dni ubehli 
ako sen, z ktorého sa človek nechce prebu-
diť. Čarovné mesto si získalo naše srdcia. 

„Jsem rád, že jsem opět tady, v tomto 
městě, jehož architektonické kouzlo 
je snad jedinečné na světě.“ 

Thomas Mann

Šuchot lístia pod topánkami, vôňa je-
sene a prechádzka po Václavskom ná-
mestí. Napriek premenlivému počasiu 
Praha nesklamala. Jednoducho, ona ne-
vie sklamať. Naše nohy a záujmy nás 
zaviedli k ikonickým pamiatkam praž-
ských uličiek. Medzi nimi bol aj Vy-
šehrad s priľahlým parkom a cintorínom, 
kde sme našli pomník Boženy Němco-
vej, autorky slávneho diela Babička. 
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 „Praha je plná snů ztrácejících se v jiných snech. V Pra-
ze je všechno zvláštní, anebo chcete-li, nic není zvláštní. 

Může se tam přihodit cokoli.“ 
Jorge Luis Borges

14



1515 Kristína Pásztorová
foto: archív GKM
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 Perla na         Dunaji         Perla na         Dunaji        

16
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Matej Mozoláni

foto: internet 

cŕŕŕn. otravný zvuk ranného budíka by som za bežných okolností najradšej 
nePočula. no dnes znel akosi inak. v Pozadí sa niesol tichý Podtón dobrodruž-
stva nového dňa. Pribalila som Posledné veci a hor sa do autobusu. cesta Pre-
biehala Pohodovo. zvuk motora súPeril s naším smiechom i s našimi hlasmi.  

„Perla na Dunaji” aj takto nazýva-
jú hlavné mesto Maďarska, Budapešť. 
Miesto, ktoré sme navštívili v čarovnom 
období adventu. Zababušení tromi vrstva-
mi oblečenia sme sa vybrali na prehliad-
ku Budinskej a Peštianskej časti mesta. 
Súčasťou nášho vianočného výletu bola 
aj svätá omša venovaná spomienke sv. 
Lucie v Bazilike sv. Štefana. Zo všetkých 
strán nás obkolesovala pompéznosť a krá-
sa neoklasicizmu, dekoratívneho slohu, v 
ktorom je bazilika postavená. Vianočné 
trhy, jeden z hlavných dôvodov návštevy, 
nás nesklamali. Práve naopak, ohúrili nás 
rôznymi farbami svetielok, nádhernou 
výzdobou a neopísateľnou atmosférou. 
Vôňa punču a tradičnej maďarskej kuchy-
ne sa niesla ovzduším spolu s vianočnou 
náladou. Neveríte? Presvedčte sa sami...

Kristína Pásztorová
foto: archív GKM17
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zaslzené oči z očných tieňov, otlačené chodidlá od nových toPánok a na zá-
tylku kučery Pevné od laku na vlasy striekaného v Pravidelných Päťminúto-
vých intervaloch – aj taká je stránka stužkových slávností.

Prišli sme, zapózovali, Prišli sme, zapózovali, 
zatancovali a odišli...

18
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Deň ako každý iný, a predsa zvlášt-
ny. Deň, keď som sa zobudila so zvlášt-
nym mravčením v bruchu. Deň, keď 
sme boli všetci nádherne oblečení. Deň, 
keď sa z nás stali dospeláci. Deň stuž-
kovej. A hoci je stužková iba raz v ži-
vote, človek na ňu vždy rád spomína. 

Už v septembri sme sa všetci tešili, že 
covidovému obdobiu pravdepodobne 
odzvonilo, lebo 
nám to umož-
nilo usporiadať 
klasickú stužko-
vú. S prípravami 
sme začali po nástupe do školy a aj keď 
celý čas panovala v našej triede stre-
sujúca a napätá atmosféra, zvládli sme 
to bez väčších problémov a katastrof.

Zelené stužky, ktoré teraz pyšne nosíme, 
nám  pán kaplán po svätej omši najprv 
posvätil v Kaplnke sv. Michala a neskôr 

nám ich v penzióne Plaza pripla na hruď 
naša triedna. V oficiálnej časti nechý-
bali slávnostné príhovory, rodičovský 
i učiteľský tanec. Nasledoval program, 
do ktorého boli zapojení aj naši učitelia 
a rodičia. O polnoci prišla na rad „čier-
na kronika“ či takzvané častušky. Ešte 
rozbitie džbánu, staré hitovky, torta a... 

Udalosť, ktorá sa nám v prvom ročníku 
zdala vzdialená, 
je dnes už minu-
losťou. Udalosť, 
ktorú sme si mi-
moriadne užili a 

ktorá pre nás ostane jedinečnou a neza-
budnuteľnou. Udalosť, ktorá sa zaradila 
do spoločnej mozaiky zážitkov prežitých 
na našom gymnáziu. Stužková nás ako 
kolektív zblížila a zjednotila, upevnila v 
priateľstve, prehĺbila naše vzťahy, pretože 
sme boli nútení pracovať ako una anima.

Prišli sme, zaPózovali, zatancovali, 
Pomerne veľa sme jedli, Potom sme 
oPäť Pózovali, tancovali...

19 Kiara Koščová
foto: archív GKM



20 

Hodnota času
s jurajom zlochom, neobvyklým mo-
derátorom rádia mária, sme sa stretli 
Pri Prezentácii cd nášho školského 
zboru. Práve vtedy sa rozhodol, že 
navštívi našu školu osobne. 

V rámci besedy nám Juraj predstavil 
svoj skutočne neobyčajný životný prí-
beh. Celkom otvorene a bez predsudkov. 
Juraj Zlocha má ťažké telesné postih-
nutie. Aj napriek obmedzeniam naplno 
slúži iným, ako najlepšie vie. Moderuje
v rádiu a svedčí o Božej láske k človeku. 
Jurajovi krátko po narodení diagnosti-
kovali detskú mozgovú obrnu. Napriek 
tomu, že jeho ťažké telesné postihnutie 
nie je sprevádzané mentálnym, celý ži-
vot sa stretáva s ľuďmi, ktorí sa k nemu 
správajú ako k mentálne zaostalému. 
„Už ma to nebolí. Keby sa ma to malo 

dotknúť zakaždým, keď sa mi to stane, 
som namrzený celý život. Je to pre mňa 
skôr komické,“ spomína Juraj na situácie, 
keď s ním rozprávajú ako s päťročným. 

Juraj sa narodil v dobe, keď postihnuté 
deti boli odsúvané do úzadia, pretože ne-
spĺňali obraz o dokonalej socialistickej 
spoločnosti. Veľmi trpel tým, že nemo-
hol budovať vzťahy so zdravými deťmi. 
Ako človek s hendikepom však nestrácal 
nádej. Naopak, môže byť povzbudením 
a príkladom pre nás všetkých. Zaspomínal 
si na čas strávený v ústavnej starostlivosti, 
ako človek vyžadujúci opateru. Rozprával 
o potrebe prijatia, odpustenia a nádeje. 
Napriek okolnostiam života sa neuzavrel 
do seba, ale odovzdal sa Bohu. A teraz má 
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túžbu svedčiť o veľkých veciach, 
ktoré Boh vykonal v jeho živote. 

Ako ste prijali svoju odlišnosť 
od ostatných?

Bolo to náročné, ale keď som 
pochopil, aké mám dary a talen-
ty, začal som s nimi pracovať. Po-
stupne sa mi jednoduchšie prijala 
moja odlišnosť. Uvedomil som si, 
že mám povinnosť byť nejakým 
spôsobom platný pre spoločnosť.

Čo vnímate ako svoje životné 
poslanie?

Slúžiť druhým a pomáhať im 
budovať vzťahy. Keď mne bolo 
čosi dané, tak je mojou povin-
nosťou darovať to ďalej.

Aký životný moment vám naj-
viac utkvel v pamäti?

Najkrajšou chvíľou bolo pri-
jatie sviatosti krstu a prvé svä-
té prijímanie. Tieto udalosti mi 
otvorili cestu nových rozmerov. 
Boh požehnáva celý môj život 
tak, že ho môžem prežívať v 
plnosti a skutočne šťastný aj na-
priek svojmu znevýhodneniu.

„uvedomujte si svoje dary 
a talenty, Pretože je to 

dobré Pre vás.”

„neviem, či ľudia Potrebujú 
mňa, ale určite viem, že ja 

Potrebujem ľudí.“
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Prezradíte nám, aké sú vaše túžby?
Svätý otec má schopnosť, ktorú sa 

túžim naučiť, a to je byť prítomný pre 
konkrétneho človeka v daný okamih. 
Mnoho ľudí si 
myslí, že túžim 
po hmatateľ-
ných veciach a 
že by ma mohli 
potešiť len dra-
hým darom. To najcennejšie, čo mi 
však môžu dať, je ich vlastný čas. Mo-
jou najväčšou túžbou je byť sociálny, 
byť tu pre druhých, budovať vzťahy.
     

Čo by ste odkázali mladým?
Každý človek má hodnotu a je dôležitý 

nielen ako súčasť skupiny, ale aj ako sa-
mostatná bytosť. Je veľmi dôležité, aby 

ste mali okolo 
seba ľudí, ktorí 
od vás nebudú 
očakávať len 
dobré výsledky, 
ale vám aj pri-

pomenú, akí ste vzácni. Ak budete po-
znať svoju hodnotu a moc Boha, budete 
môcť meniť svet. Nebojte sa meniť tvár 
tohto sveta a zobrazovať v ňom Krista.

,,ak niekomu darujete hoci len minútu 
svojho času, možno mu zmeníte život.
nebojte sa darovať svoj čas. je to naj-

viac, čo môžete urobiť.“

22 



23 Sára Bariová
foto: J. Zlocha, archív GKM

Domnievam sa, že ak niekedy budeme 
niečo ľutovať, tak to, ako sme využili náš 
čas. „Čas, ktorý si venoval svojej ruži, 
robí tvoju ružu takou dôležitou,“ hovorí 
Malý princ svojej ruži v známom diele 
Antoine de Saint Exupéryho. A presne 
to potrebujeme. Čas. Čas nadýchnuť sa, 
zamyslieť sa, pozorovať zmeny, vnímať 
detaily v kontexte podmienok, ktoré na-
stali. Čas diskusií, otvárania nových tém 
a poskytovania odpovedí na otázky, ktoré 
sa z času na čas vynárajú a odkazujú nás 
na prijatie nových úloh v našich životoch.

Snažme sa otvoriť aj ľuďom, ktorí nema-
li také ,,šťastie” a ostali závislí od pomoci 
druhých. Darujme si navzájom čas, ktorý 
je vzácny. Vďaka Jurajovi som si uvedo-
mila, že každý človek má svoje miesto
v spoločnosti a každý ľudský príbeh je 
jedinečný. Boh mnohokrát ukazuje svo-
ju veľkosť cez ľudí, ktorí sú vytlačení na 
okraj spoločnosti, aby nám pripomenul, 

že to podstatné je ľudským očiam nevi-
diteľné. Aj vďaka tomuto neobyčajnému 
človeku sa môžeme zamyslieť nad tým, 
ako využívame svoj čas, dary a talenty. 
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už od detstva sa človek učí. najPrv 
chodiť, rozPrávať, neskôr Písať, čítať... 
učíme sa zvládnuť všetky úlohy a zís-
kavame ďalšie vedomosti, ktoré nám 
zabezPečujú úsPech a PostuP v sPolo-
čenskom živote, učíme sa adaPtovať na 
nové životné situácie. nie každý má 
však šťastie Pri Prijímaní nových in-
formácií, Problém je v rôznorodosti 
osobnosti a vo formách učenia. v Prvom 
rade si musíme uvedomiť, ako chceme 
študovať a ako využijeme svoj Poten-
ciál. každý človek má iné schoPnosti, 
len ich musí sPrávne využiť.

Nevyriešená Nevyriešená 
algebraalgebra

Je 15.00 hod. a študentom končí vyučo-
vanie. S ubolenou hlavou sa mnohí doma 
posadia k svojmu stolu a pokračujú v štú-
diu. Nájdu sa aj takí, ktorí sú plní moti-
vácie a elánu s vysokými ambíciami do 
budúcnosti. Ale takých je málo. Pre väč-

šinu je monotónne pokračovanie dňa 
utrpením, preto to zbalia skôr, než sa 
do toho pustia. Z päťminútovej pre-
stávky sa stane polhodina, z dobrého 
začiatku zas tragédia. Na ďalšie ráno 
si študenti sadajú do lavíc nedostatoč-
ne pripravení, v strese takmer z každej 
vyučovacej hodiny. Zdá sa nám, že 
po pandémii Covid19 sa situácia ešte 
viac skomplikovala. Online prostre-
die im ukradlo pozornosť, disciplínu 
a motiváciu. Poďme sa pozrieť, ako 
prebieha učenie študentov našej školy.

Prieskum sme realizovali v obdo-
bí od 7. novembra do 14. novembra 
elektronickou formou na vzorke 45 
respondentov. Podiel mužov a žien 
zúčastnených na prieskume bol vy-
rovnaný. Prieskum pozostával zo sied-
mich otázok a respondenti si vyberali 
z možností. Údaje uvádzané v grafoch 
sú relatívne, ide o údaj v percentách. 



25

Kedy sa začínaš učiť? Máš vtedy ešte veľa energie alebo si unavený/á?

Prvá otázka bola zameraná na časový 
harmonogram učenia sa študentov. Takmer 
polovica opýtaných uviedla, že sa učí naj-
častejšie medzi 17.00 a 20.00 h. Štvrtina 
z nich sa najviac stotožnila s možnosťou, 
že sa učia v čase od 15.00 do 17.00 h, teda 

hneď po príchode domov. Približne 13% 
respondentov uviedlo, že buď sa učia  cez 
prestávky, alebo sa neučia vôbec. (Graf 
1). Zaujímavá je interpretácia výsledkov 
zisťovania, kde  91% respondentov zdie-
ľa názor, že sa cítia unavení a vyčerpaní. 

10

20

9
6

0

5

10

15

20

25

od 15.00 do 17.00 od 17.00 do 20.00 20.00 + cez prestávky/vôbec

10

5

17

7
6

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

mobil počítač mobil a
počítač

mobil, TV a
počítač

nič

Máš pri učení zapnuté aspoň jedno z masmediálnych či dorozumievajúcich médií?



26 

Druhá otázka sa venovala problematike 
udržania pozornosti pri vzdelávaní. Majú 
študenti popri učení zapnuté niektoré z 
masmediálnych či dorozumievacích mé-
dií? Interpretácia tejto otázky je veľmi 

zaujímavá. Pri učení má 10 žiakov zap-
nutý iba mobil, 5 žiakov len počítač, ale 
telefón a počítač súčasne 17 žiakov. Mo-
bil, TV a počítač naraz používajú 7 žiaci 
a iba 6 žiaci nemajú zapnuté nič. (Graf 2). 

Ďalšia otázka bola zameraná na 
faktor ruchu či vonkajšieho vplyvu 
na učenie. V nej viac ako tretina opý-
taných odpovedala, že ich vonkaj-
šie vplyvy vyrušujú. Viac ako 40% 
opýtaných uviedlo, že ich vonkajší 
hluk vyrušuje niekedy. Viac ako pä-
tina opýtaných sa stotožňuje s tým, 
že ich vonkajší hluk nevyrušuje.

Z  prieskumu ďalej vyplynulo, že 
78% žiakov sa učí pri stole, 31% sa 
nestará o dobré osvetlenie pracovnej 
plochy a 60% respondentov si pred 
učením neurobí okolo seba poriadok.

Vyrušuje ťa pri učení vonkajší hluk (IT technika, hudba, rodina...)?

36%

22%

42%

áno nie niekedy

7

24

9

5

0

5

10

15

20

25

30

pravidelne na nasledujúci deň učivo pamätám z
hodiny

neučím sa

Učíš sa pravidelne, iba na nasledujúci deň alebo sa neučíš vôbec?



27

Systematickosť je zásada, ktorej by sme 
sa mali venovať a pracovať na nej nie-
len v súvislosti s učením. Na otázku o 
systematickosti učenia viac ako polovi-
ca opýtaných uviedla, že sa učí prioritne 

na nasledujúci deň v súlade s rozvrhom 
hodín. Takmer 16% opýtaných sa učí 
pravidelne a takmer 20% si učivo pamä-
tá z vyučovacej hodiny. Asi 10% opýta-
ných uviedlo, že sa neučia doma vôbec. 

 Učíš sa rád?

Sme povahovo rôzni. Niekto sa učí 
rád, iných do učenia treba nútiť, niek-
torí zas preferujú vzdelávanie sa iba v 
predmete, ktorý ich zaujíma. V našom 
prieskume na otázku, či sa študenti učia 

radi viac ako 70% respondentov odpove-
dalo, že to závisí od predmetu. Takmer 
štvrtina opýtaných uviedla, že sa neu-
čí rada. Graf 5 približuje, ako dopadol 
prieskum v radoch našich študentov.
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Až 58 % žiakov sa naučí učivo, 
aj keď tomu nerozumie!
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Bojíš sa ústneho alebo písomného skúšania?

Nudíš sa na vyučovacích hodinách?

To, či sa žiaci „nudia“ na vyučovacích 
hodinách, je komplexnejšia problematika, 
často aj subjektívna a závisí od mnohých 
faktorov. Pýtali sme sa na názor žiakov 
bez skúmania ostatných činiteľov. Takmer 
dve tretiny opýtaných uviedlo, že sa na 

hodinách nenudí, čo je do istej miery aj 
skrytá pochvala pre našich učiteľov. Tre-
tina opýtaných uviedla, že sa na vyučo-
vaní nudí a len 7% opýtaných sa stotož-
ňuje s tvrdením, že sa nudia „iba“ občas. 
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Učenie pravdepodobne bude ešte dlho duševnou 
činnosťou, ktorá vyžaduje čas a námahu, ale ten, 
kto sa naučí využívať výhody efektívneho spôsobu 
učenia a jeho racionálnej organizácie, môže očaká-
vať uspokojenie z dosiahnutých výsledkov.
Je dôležité naučiť sa učiť sa.

Posledná otázka bola zameraná na pí-
somné a ústne skúšanie a subjektívny 
pohľad žiakov na strach zo skúšania. 
Takmer 40% opýtaných uviedlo, že má 
strach z písomného skúšania. Len pätina 

uviedla, že strach nemá. Skoro polovica 
opýtaných sa stotožňuje s názorom, že 
subjektívny faktor strachu zo skúšania 
je ovplyvnený aj prípravou zo samotnej 
strany žiakov, čo je opodstatnený faktor.

29 K. Ničová, K. Pásztorová 
foto: archív GKM
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Daň za rýchlu energiu         

3030  
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Rok 1962
V Japonsku v tomto roku vzniká prvý 

nápoj na bylinnom základe nabitý ener-
giou. Mal fungovať ako pomôcka pre 
pracovníkov v továrni a kamionis-
tov, aby vydržali dlhé nočné zmeny.
V osemdesiatych rokoch sa pridávajú vi-
tamíny a rôzne sladidlá, a tak sa stávajú 
pravidelným nápojom hlavne manažérov. 
Rok 1987 - revolučný rok v priemysle ener-
getických nápojov. Dietrich Mateschitza 
prejavuje záujem o tento „zázračný“ mok, 
predstavuje svoju vlastnú značku a o de-
sať rokov prechádza na trh do Ameriky.

Smer nemocnica?
V roku 2012 Naren Gunja v Sydney 

spozoroval celkom zaujímavé zistenie - 

za posledných sedem rokov súviselo až 
215 hospitalizovaných prípadov s uží-
vaním energetických nápojov. Všetky  
prípady sa týkali mládeže do 17 rokov.
Vážne obavy vyvoláva 22 prípadov, pri  
ktorých boli pozorované: halucinácie, neu-
rologická toxicita alebo srdcová ischémia.

Zloženie
Preukázateľné štúdie potvrdzujú, že 

vysoké množstvo kofeínu je nebez-
pečné hlavne pre adolescentov. Cukry, 
ktoré sa nachádzajú v energetickom 
nápoji, sú tiež veľkým strašiakom pre 
naše kilá. Denne by sme nemali prijať 
viac ako 50 g pridaného cukru. V jed-
nom balení energetického nápoja Mon-
ster Energy sa nachádza až 55 g cukru.

je uPonáhľaná doba. ľudia Podávajú stále väčšie výkony a Prekračujú svoje me-
dze. namiesto toho, aby si oddýchli, snažia sa únavu Prekonať. Pijú energetické 
náPoje, z ktorých väčšina obsahuje Práve kofeín. dvesto mililitrov energetické-
ho náPoja zodPovedá obsahom kofeínu zhruba jednej šálke kávy.     

O energetických nápojoch sa už veľa po-
písalo. Najnovšie medicínske štúdie potvr-
dzujú ich škodlivosť na zdravie ľudského 
organizmu. Odborníci dvíhajú varovný prst 
v súvislosti s pitím energetických nápojov a 
poškodením zdravia detí a adolescentov! V 
poslednom čase získavajú ohromnú popu-
lárnosť rôzne energetické doplnky a nápoje. 
Propagujú sa a predostierajú spotrebiteľom 
ako nápoje, ktoré sú schopné pridať orga-
nizmu energiu navyše, zvýšiť duševnú akti-
vitu a zlepšiť fyzickú výkonnosť.
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Sklony k pitiu energetických nápojov
Podľa slovenskej Národnej správy o 

zdraví a správaní viac ako raz týždenne 
pilo energetické nápoje 13 percent jede-
násťročných, ale až 31 percent pätnásť-
ročných chlapcov. Dievčatá konzumova-
li v tomto časovom intervale približne o 
polovicu menej nápojov, a to vo všetkých 
vekových skupinách. EFSA urobila an-
ketu, kde údaje ukazujú, že až 68 percent 
opýtaných odpovedalo kladne, čo zname-
ná, že konzumovalo energetické nápoje a 
12 percent vypilo sedem litrov za týždeň.

Realita na našej škole
Zaujímalo ma, či aj naši študenti podľah-

li vízii získania energie z energetických 
nápojov. Za všetkých pridávam niekoľko 
odpovedí:

„Prvýkrát som vypila energetický ná-
poj v šestnástich rokoch," priznáva 
Sofia  Rečičárová. „O tom, aké zdravotné ťažkosti spô-

sobujú energetické nápoje viem, ale 
pravdepodobne som nepočula o všet-
kých, len o tých základných,“ zdôverila 
sa mi Eliška Sukopová.

„Svoj  prvý energeťák som pil cez veľ-
kú prestávku v siedmom ročníku na zá-
kladnej škole,“ hovorí  Nikolas Danielič.
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„Energetické nápoje konzumujem 
preto, aby som sa dokázal sústrediť a 
aby sa moja efektívnosť učenia zvýši-
la,” konštatuje Martin Filčák.

   

 
Podobných odpovedí bolo veľa. Je tra-

gikomické, že aj napriek vedomému ris-
kovaniu mladých ľudí netrápi, ako veľmi 
hazardujú so svojím zdravím. Na jedné-
ho rekreačného užívateľa energetických 
nápojov sa našli dvaja, ktorí pravidelne 
pili energetické nápoje. Väčšina konzu-
mentov bez užitia energetického nápoja 
vykazuje iba zníženú energiu alebo nes-
mierne veľkú únavu. Žiaci za deň minú 
na energetické nápoje euro až tri eurá, 
čo znamená za jeden školský týždeň až 
15 eur, za jeden školský rok tak minú 
približne 468 eur. Za túto sumu si môže-
me dovoliť omnoho zdravšie alternatívy 
energie v podobe ovocia alebo zeleniny.

Po prieskume musím potvrdiť vyjadre-
nie slovenskej Národnej správy o zdraví 
a správaní, že ženské pohlavie konzumo-

valo energetické nápoje o polovicu menej 
ako mužské. Ženy pravdepodobne inves-
tujú do iných „záležitostí“ najmä estetic-
kého charakteru. 

Sebastián Kuľbaga
foto: archív GKM 
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Nebezpečný 
módny 
doplnok
osobné Problémy, túžba odlíšiť sa či byť „in“ ?  daj si vaPku, bude ti lePšie. väč-
šinou takto začína každý nevinný čin, za ktorým sa schováva skrytá hrozba. v 
tomto PríPade je to však čierne na bielom. hrozba kardiovaskulárnych chorôb, 
ktorej si je fajčiar Plne vedomý, ho netráPi viac ako „nedostatok” nikotínu v 
jeho organizme. dokonca ľudia začali Používať e-cigarety, ktoré Používajú ako 
„menej škodlivú” alternatívu alebo aj kvôli tomu, že im viac „chutia”. je menšia 
škodlivosť tejto cigarety mýtom alebo faktom?

Prvé patenty 
Fenomén dnešnej modernej doby pre-

kvapivo pochádza už z roku 1930 (pa-
tentovaný Josephom Robinsonom), ale 
keďže nebol bližšie komercionalizova-
ný, jeho naozajstným predchodcom bol 
patent z roku 1960, ktorého tvorcom 
bol Herbert A. Gilbert. Vtedy ešte ne-
obsahoval nikotín. Začiatkom 21. sto-
ročia v rukách 52-ročného muža me-
nom Hon Lik dostala e-cigareta svoju 
pôvodnú a dodnes zachovanú formu. 

Bohatá „zmes škodlivín“
E-cigareta funguje ako inhalátor e-liqui-

du, tekutej zmesi, ktorá vytvára paru, 
chuť a „neodolateľnú vôňu”. Málokto 
však vie, čo konkrétne vdychuje. Vedci 
z amerického Lawrenceovho národné-
ho laboratória v Berkeley analyzovali z 
výparu tejto lákavej zmesi až 31 škodli-
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vých chemických látok. Samotná náplň 
obsahuje chemikálie ako butylvalerát, 
isopentylhexonát, lauryllaurát, benzyl-
benzoát... tiež mentol, kyselinu citrónovú, 
alkohol a na záver, aby to neznelo tak „ne-
zdravo” aj vodu.  Ich súčasťou sú batérie 
(viacero druhov) zohrievajúce roztok, 
ktorý sa z nej odparuje. Tým pádom v 
e-cigaretách nevznikajú škodliviny, kto-
ré sa vytvárajú pri spaľovaní tabaku. To 
však neznamená, že si nenájdu náhradu. 

Ľahká kúpa smrti v trafike
Na sociálnych sieťach sa začali šíriť 

názory, že e-cigarety boli pôvodne na-
vrhnuté pre tých, ktorí chcú s fajčením 
prestať. Podľa štúdií z roku 2014 sa 
ľuďom, ktorí prestali fajčiť pomocou 
e-cigariet, darilo viac o 60 percent ako 
ľuďom bez akejkoľvek pomoci. Niek-
torí odborníci však neodporúčajú vý-
menu tabaku za e-cigaretu a odkazujú, 
že hoci e-cigarety neobsahujú väčšinu 
iných toxických a karcinogénnych lá-
tok, ktoré sú prítomné v cigaretovom 
dyme, obsahujú podobné alebo aj vyš-
šie úrovne formaldehydu. Nemôžeme 

zabúdať na to, že každá minca má dve 
strany. Väčšinu ľudí nelákali tradičné ci-
garety, kým nevyskúšali e-cigarety. Dr-
vivá väčšina takýchto prípadov sa nachá-
dza medzi tínedžermi. Na Slovensku sa 
medzi mladými ľuďmi rozbehla senzácia 
jednorazovej e-cigarety, Salt Switchu od 
značky Salt Brew Co, ktorú je možné 
zakúpiť v takmer každej trafike. „V pod-
state ide o marketing s cieľom vytvoriť 
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najmä medzi mladými závislosť od ni-
kotínu,“ povedal odborník na závislosti.

Explózia v ústach
Ak dôjde k nesprávnemu používaniu 

e-cigarety, nastane skrat v batérii, ktorá 
následne vybuchne. Takýto malér sa môže 
stať neskúseným začiatočníkom, ľuďom, 
ktorí zabúdajú, že to, čo držia v ruke, je 
elektronika. Podobne môže nastať chy-
ba aj vo výrobe. Takáto explózia viedla 
k smrti 38 ročného Američana Tallmad-
gea D´eliu. Pitevná správa potvrdila, že 
v jeho lebke sa našli dve čiastočky in-
halátora. Od roku 2009 sa týmito nevin-
nými prostriedkami zranilo 133 ľudí. 

Nezáleží na tom, či ide o tabakovú, ale-
bo elektrickú formu cigarety. Fyzická 
výkonnosť človeka klesá rovnako v obi-
dvoch prípadoch. Spoločnosť by mala 
byť ostražitá voči sociálnym sieťam, 
prostredníctvom ktorých môžu ľudia re-
klamovať práve kúpu týchto prístrojov 
v svoj marketingový prospech. Tvrde-
nia typu: „E-cigareta spôsobuje menšie 
zdravotné problémy ako klasická taba-
ková cigareta,” sú priam absurdné a tu 

sa ukazuje, ako vieme my ľudia ľahko 
„skočiť na hák“ konzumnej spoločnos-
ti. Predtým ako si fajčiar potiahne, by si 
mal uvedomiť, že dym, ktorý vychádza 
z jeho úst, neškodí iba jemu samému, ale 
aj jeho okoliu a životnému prostrediu.

36 
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Na začiatku si možno z recesie dáte jeden „dúšok“ nikotínu, potom 
druhý, tretí až sa nakoniec stanete rukojemníkom fajčenia. Aj keď 
takmer každý z nás vie, že fajčenie je hlavnou príčinou jedného z 
typov rakoviny, ktorému sa dá predísť, mnohí to podceňujú.

Kristína Pásztorová
foto: archív GKM, internet
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tri aktivity, šesť mesiacov, jedna exPedícia a koPec zábavy – to je dofe. už šiesty 
rok sa žiaci našej školy úsPešne snažia získať medzinárodnú cenu vojvodu z 
edinburgu a PoPritom rozvíjajú svoje talenty. minulý rok bol šPecifický množ-
stvom ľudí, ktorí sa na dofe Prihlásili. oPýtali sme sa, o čo ich účasť na dofe 
obohatila. 

Tomáš: 
DofE mi dalo možnosť rozvíjať sa, sta-

noviť si ciele a motivovať sa. Viac som 
sa osamostatnil nielen pri aktivitách, ale 
aj pri expedícii, kde som bol odkázaný na 
seba a na svoju vynaliezavosť. Po celý čas 
ma motivovala myšlienka, že pôjdem na 
expedíciu.  Lákal ma pobyt v prírode, ce-
lodenná turistika a čas strávený s partiou, 
ktorá má podobné záľuby. Samozrejme, aj 
ceremónia zohrala svoju úlohu. Myšlien-
ka, že budem ocenený, ma hnala dopredu.

Sára: 
DofE je pre mňa brána k novým 

skúsenostiam a k zážitkom s priateľ-
mi. Vďaka DofE mám možnosť po-
súvať samu seba k cieľom, ktoré by 
som sa inak neodvážila dosiahnuť.

Melita:
Program ma inšpiroval k prekonaniu 

sa a  k dosiahnutiu vnútorného cieľa. 
Donútilo ma to nájsť si čas nielen na 
seba, ale aj na iných. V určitom smere 
mi to dodalo odhodlanie a ponaučenie 
z istých vecí. Naučilo ma to aj rešpek-
tovať druhých v krízových situáciách.

Kristína:
DofE mi dalo mnoho užitočných skúse-

ností, zážitkov, na ktoré budem s úsme-
vom spomínať ako aj motiváciu na pre-
konávanie samej seba. Je super pomyslieť 
si, že v aktivite ako dobrovoľníctvo som 
mala možnosť nezištne pomôcť a zároveň 

Ako  smeAko  sme
zvládlizvládli
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získať zručnosti, do ktorých by som sa 
sama od seba nevrhla (v mojom prípade 
to bola výpomoc na farme v kope hnoja 
uprostred horúčav, no napriek neláka-
vej vôni sa oplatilo pustiť sa do toho). 
Body k vysokej škole tiež neuškodia. 
Okrem toho som v sebe objavila záľu-
bu vo veciach, ktorým som sa predtým 
nevenovala a myslím si, že zapojenie sa 
do tejto organizácie bolo jedným z naj-
lepších rozhodnutí, ktoré som urobila. 

Kiara:
Program DofE mi pomáha posúvať 

vlastné hranice, ale aj lepšie spozná-
vať samu seba. Niektoré z doterajších 
cieľov mi dokonca pomohli objaviť to, 
čomu by som sa chcela venovať aj po 
škole. Pred zlatom mám rešpekt a je to 

pre mňa veľká výzva. Ostáva pre mňa 
otvoreným bojom, ktorý plánujem tento 
rok ukončiť. Neľutujem, že som sa roz-
hodla pre DofE. Je to super strávený čas.

DofE účastníci nesúperia jeden pro-
ti druhému, ale každý musí prekonať 
sám seba a dosiahnuť svoje vlastné 
ciele. Učia sa riešiť problémy, získa-
vajú schopnosť organizovať si čas, 
musia sa zamyslieť nad sebou, ale aj 
nad medziľudskými vzťahmi, ktoré 
majú. Program rozvíja charaktero-
vé vlastnosti – vytrvalosť, cieľavedo-
mosť a vnútornú motiváciu. Dôležité 
je začať a pustiť sa do akýchkoľvek 
aktivít, ktoré nie sú povinné v rámci 
školy, lebo práve to dokáže človeka po-
sunúť ďalej a odlíšiť sa od priemeru.

39 Juraj ŠoltisJuraj Šoltis
foto: archív GKMfoto: archív GKM
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Co še dzeje 
na vychodze

len si to Predstavte. mohutná katedrála sv. alžbety a Pred ňou Plno nadšencov 
PodPorujúcich skokanov nielen zo slovenska, ale aj z druhej strany sveta. ob-
čianskemu združeniu atletika košice sa už Po šiestykrát Podarilo oživiť košické 
uličky záPalom Pre šPort – organizovaním Projektu jbl jumP fest. motiváciou or-
ganizátorov je PodPoriť mladých v Pohybe a Prejaviť v košičanoch záPal Pre šPort.
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Od vízií k skutkom
September rok 2016 – začiatok výstav-

by inštalácie 55 metrov dlhej skokanskej 
rampy priamo pod Dómom sv. Alžbety v 
Košiciach. Okrem pozorovania súťažiacej 
elity si aj deti mohli vo všetkých ročníkoch 
vyskúšať rôzne disciplíny ako skok do 
diaľky a šprint. Päťdesiatyardová šprin-
térska rovinka, špičkový bežecký povrch 
Mondo, používaný počas olympijských 
hier či majstrovstiev sveta, pribúdajúce tri-
búny a prekážkový šprint – takto sa z roka 
na rok zdokonaľovalo podujatie, ktoré si 
postupne získavalo väčší a väčší úspech.

Z rôznych kútov sveta
Samozrejme, nechýbali ani špeciál-

ni hostia. Na začiatku ohúril Košice 
Ignisia Gaisaha, halový majster sveta v 

skoku do diaľky a slovenská šprintér-
ska hviezda Ján Volko, ktorý sa spolu 
s Velďákovými stal tvárou JBL JUMP 
FEST. Tretí ročník priniesol svoje čaro 
vzrastajúcim počtom fanúšikov, talen-
tovaných športovcov a silnou atmosfé-
rou, ktorá rozprúdila súťaživosť v žilách 
účastníkov, ale aj divákov. Nechýbali ani 
také hviezdy, ako jamajská trojskokan-
ka Kimberly Wiliams či turecký šprintér 
jamajského pôvodu Emre Zafer Barnes. 

Škrt cez rozpočet?
Štvrtý ročník kráčal s dobou a bolo ho 

možné sledovať už aj cez Facebook. Stal 
sa jedným z TOP 15 najúspešnejších pro-
jektov street athletics mítingov na svete, 
čo prinieslo organizátorom veľkú radosť. 
Diváci mali cez sociálne médiá možnosť 
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„Ďakujem, že som v Košiciach mohol súťažiť s ostatnými atlétmi. Veľmi som 
si to užil. Je to výnimočné podujatie, ktoré malo neopakovateľnú atmosféru 
vďaka prostrediu, ale aj divákom.”

Markus Rehm 

sledovať aj premiéru ženských prekážok, 
ktoré odštartovala v tom čase budúca ná-
rodná rekordmanka Stanislava Škvarková. 
Emócie zasiahli fanúšikov počas rozlúčky 
s kariérou dvoch inšpiratívnych sestier 
Danky a Janky Velďákovej. Posledné dva 
ročníky postihla pandémia koronavírusu, 
ale ani to neprekážalo organizátorom v lá-
maní rekordov. Cez live stream si projekt 
v piatom ročníku získal až 10 000 sledova-
teľov, väčšinu z USA a z Indie. V šiestom 
ročníku sa počet fanúšikov vyšplhal, na 
profiloch Instagramu a Tik Toku dosiahol 

počet zhliadnutí krátkych videí v priebe-
hu ôsmich týždňov neuveriteľný milión.

 
Ani siedmy ročník nesklamal

Siedmy ročník projektu došiel šťastne 
do cieľa 15. júna 2022 a priniesol aj nový 
úspech. Bol to rekord štvornásobného pa-
raolympijského víťaza Markusa Rehma z 
Nemecka, ktorý ako štrnásťročný prišiel 
v roku 2005 po nehode na wakeboarde o 
časť pravej nohy pod kolenom. Nehoda 
mu však počas jeho kariéry nebránila k 
dosiahnutiu obdivuhodných úspechov.



4343 Kristína Pásztorová
foto: internet

Napriek tomu, že organizátori čelili rôznym prekážkam pri organizova-
ní podujatí, nevzdali sa a priniesli do Košíc nezabudnuteľnú atmosféru. 
Ako povedal írsky autor a blogger Benny Lewis: „Rozdiel medzi prekáž-
kou a odrazovým mostíkom je v tom, ako vysoko zdvihnete nohu,” im sa 
podarilo zdvihnúť nohy dostatočne vysoko v každom ročníku na to, aby 
doň vliali nádych a elán pre šport.
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katar - vôbec Prvé majstrovstvá sveta v arabskom svete a Prvé v krajine s moslim-
skou väčšinou. štát, ktorý hostí najväčší futbalový sviatok roku 2022. veľké Prí-
Pravy Priniesli veľa tajuPlných otázok, ktoré rástli od chvíle, keď sa Pískalo 
Prvýkrát do Píšťalky.

Všetko má
svoju cenu

Hlasovanie o Katare 
Písal sa 2. december 2010. V Zürichu 

hlasovalo dvadsaťdva členov exekutívy 
riadiaceho orgánu svetového futbalu o vý-
bere krajiny, ktorá bude organizovať MS 
vo futbale 2022. Víťazstvo Kataru bolo 
jedným z najväčších prekvapení pri voľ-
bách dejiska futbalových šampionátov. A 
tu začal prvý škandál. Niekoľko členov 
v hlasovacom tíme bolo údajne podpla-
tených funkcionármi z Kataru... Fakt 
alebo fikcia? Alebo len „hoax“ závistli-
vých konkurentov vyslaných do éteru?

6 500
Číslo, ktoré vyvoláva hrôzu, keď sa 

hovorí o počte zahraničných robotníkov, 
ktorí počas desiatich rokov príprav na MS 
sveta museli, žiaľ, ukončiť svoju životnú 
cestu. Zo zistení, ktoré potvrdzujú aj ofici-
álne údaje z prostredia vládnych zdrojov, 
vyplýva, že každý deň od decembra 2010, 
keď Kataru pridelili šampionát, zomrelo 
v krajine 12 pracovníkov zo zahraničia. 
Mnohí robotníci zahynuli priamo na stav-
bách po pádoch a obete majú na svedomí 
aj extrémne teploty, ktoré v tejto krajine 
panujú počas leta. Častou príčinou smrti 
boli aj samovraždy. Pri obetiach neboli 
nariadené, resp. vykonané žiadne pitvy.



45 Sebastián Kuľbaga
foto: internet

Exotické teplo
Podnebné pásmo, ktoré sa nachádza 

nad Katarom, spôsobuje veľké horúčavy. 
Vysoké teploty nielenže spôsobujú slab-
šie výkony vrcholových športovcov, ale 
môžu zapríčiniť až dehydratáciu či iné 
zdravotné ťažkosti. Nezostávalo nič iné, 
ako preniesť majstrovstvá sveta do zimy, 
klimatizovať všetky štadióny, a dúfať len 
v to najlepšie. A tu nastal ďalší problém. 
Ekologický. Nehorázne plytvanie energií 
a katastrofické dopady na klímu zeme. 
Sile peňazí sa nedokázal ubrániť ani šport.

Celé majstrovstvá sa niesli v zna-
mení pompéznosti.  Emócia z  hráčov 
priam kričala. Národy sa zjednoco-
vali a fandili. Tí, ktorí rozhodovali v 
zápasoch, by sa mohli zamyslieť, či 
vždy rozhodovali podľa pravidiel a 
každý funkcionár by mal na zákla-
de svojho vedomia a svedomia posú-
diť, či to stálo za tie stratené životy...

A tu je ten háčik. Vďaka veľkej udalosti 
ľudia zabúdajú na veci, ktoré sprevá-
dzali až sviatočné dni. Ale zrejme aj tieto 
veci majú svoju vlastnú cenu.
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„Nemůžeš? „Nemůžeš? 

Narodili sa v rovnakom roku a v rovnaký 
deň. Keď už hovoríme o dátume narode-
nia, obaja sa narodili 19. septembra 1922. 
Kým Emil, ktorý sa narodil v Kopřivni-
ci, zomrel v roku 2000, jeho manželka 
Dana, narodená vo Fryštáte, ho preži-
la a zomrela v úctyhodných 97 rokoch.

Emil Zátopek
Emil sa narodil do chudobnej robotníc-

kej rodiny. Mal šesť starších súrodencov 
a mladšieho brata Juraja. V štrnástich 
rokoch sa neúspešne pokúšal dostať na 
učiteľský ústav. Odsťahoval sa do Zlína, 
pracoval v Baťových závodoch a začal 
navštevovať chemickú priemyselnú školu.

K behu privoňal až vo svojich devät-

nástich rokoch, keď sa z donútenia uči-
teľa zúčastnil tradičného Jarného behu 
Zlínom. Zátopek sa chcel z pretekov 
vyvliecť a vyhováral sa na boľavé kole-
ná, našťastie, neúspešne. Umiestnil sa na 
druhom mieste, o rok neskôr Jarný beh 
Zlínom 1942 vyhral. To už v Zlíne usi-
lovne trénoval v rámci Baťovho klubu. 
Jeho prvým trénerom bol Ján Haluza.

V roku 1944, teda iba tri roky po jeho 
prvých pretekoch, zabehol český rekord v 
behu na 2 000 metrov (5:33,4), na 3 000 met-
rov (8:34,8) a na 5 000 metrov (14:55,5).

Emil je štvornásobným olympijským 
víťazom, Dana pridala do „domácej 
zbierky“ jedno olympijské zlato.

emil zátoPek, legendárny bežec, sPolu s věrou čáslavskou najväčšia Postava čes-
kého šPortu. do histórie atletiky sa nezmazateľne zaPísal Predovšetkým unikát-
nym vytrvalostným hetrikom na oh 1952 v helsinkách. Prekonal 18 svetových 
rekordov, trikrát bol zvolený za najlePšieho šPortovca Planéty. dana zátoPko-
vá, olymPijská víťazka a dvojnásobná majsterka euróPy v hode oštePom, neskôr 
trénerka a funkcionárka. dana a emil zátoPkovci Patrili medzi najslávnejšie 
šPortové Páry. tento rok by manželia oslávili 100. výročie.

Přidej!“Přidej!“
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Zlatý Londýn a legendárne Helsinki
Svoj prvý obrovský úspech zaznamenal 

na olympiáde v Londýne roku 1948, keď 
získal zlato na desaťkilometrovej trati a 
striebro na piatich kilometroch. Desiatku 
vtedy Zátopek bežal iba druhýkrát v živote. 
O dva roky neskôr na Majstrovstvách Eu-
rópy v Bruseli zvíťazil na oboch tratiach. 
V roku 1949 po prvýkrát zlomil svetový 
rekord v behu na 10 kilometrov a v nasle-
dujúcich rokoch ho ešte štyrikrát prekonal.

Medzi najväčšie legendy histórie špor-
tu sa však Zátopek zapísal na olympij-
ských hrách v Helsinkách v roku 1952, 
na ktoré takmer neodišiel. Režim totiž z 
politických dôvodov nepovolil odchod 
bežcovi Stanislavovi Jungwirthovi a Zá-
topek odmietol bez neho do Fínska od-
letieť. Obaja však nakoniec odleteli a 
Zátopek vedel, že musí priviezť medaily.

Prvú zlatú vybojoval, podľa očakávania 
a s veľkým prehľadom, na desaťkilomet-
rovej trati, kde bol hlavným favoritom. Fi-
nále piatich kilometrov ponúklo divákom 

v Helsinkách aj pri obrazovkách úžasný 
zážitok, na konci ktorého sa znovu rado-
val československý bežec, ktorý v cieľo-
vej rovinke zdolal rivala Alaina Mimouna.

Emil Zátopek počas svojej kariéry pre-
konal 61 českých a 18 svetových rekor-
dov.

Tri dni po zisku druhého zlata sa nezvy-
čajne predstavil na maratónskej trati, kto-
rú nikdy predtým neabsolvoval. Maratón-
sky neskúsený Zátopek sa rozhodol držať 
tempo s favorizovaným Jimom Pietersom, 
ktorý po pätnástich kilometroch odpadol 
a bežec pražskej Dukly sa osamostatnil 
na čele. Jeho privítanie v cieli na štadió-
ne v Helsinkách bolo vskutku veľkolepé 
a len potvrdilo fakt, že Fíni milujú vy-
trvalcov. Veľkosť momentu podčiarkli 
čerství svetoví rekordmani z jamajskej 
štafety na 4 x 400 m, ktorí so Zátopkom 
na ramenách zabehli „víťazné kolo“.



48 

Zátopek sa stal prvým a pravdepodob-
ne aj posledným bežcom v histórii, kto-
rý na jednej olympiáde vyhral všetky 
vytrvalostné preteky.

Svoj triumf v maratóne sa pokú-
sil zopakovať aj na olympiáde 1956 v 
Melbourne, zámer mu však prekazilo 
zranenie. Medzitým ešte vyhral zla-
to a bronz na ME v Bruseli 1954. Ka-
riéru Zátopek ukončil v roku 1958.

Zaujímavosti
Emil sa narodil ako ľavák, v štvrtej trie-

de preorientoval sa na praváka. Prezýv-
ka, ktorú často používala jeho žena, bola 
Ťopek, v zahraničí bol prezývaný „Česká 
lokomotíva“, vo Fínsku zase „Satupeka“. 

Na jeho počesť zložila anglická skla-
dateľka Emily Howardová miniope-
ru Zátopek! a jeho meno nesie aj bel-
gický bežecký štvrťročník, ktorý 
vychádza vo frankofónnych krajinách. 

48 
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Dana Zátopková
Zátopková, rodená Ingrová, sa narodila 

v severomoravskej Karvinej-Fryštáte, ale 
do školy už chodila v otcovom rodnom 
kraji, vo Vacenoviciach pri Hodoníne. Jej 
strýkom bol československý legionár a ne-
skôr minister národnej obrany londýnskej 
exilovej vlády Sergej Ingr (1894 – 1956).

Športovala od detstva, ale atletike sa 
začala venovať pomerne neskoro, až 
ako študentka gymnázia v Uherskom 
Hradišti. Počas druhej svetovej vojny 
a krátko po nej sa aktívne venovala há-
dzanej. Všeobecné športové nadanie 
preukázala, keď sa roku 1949 v dre-
se tímu Slovácka Slávia stala majster-
kou Československa v hádzanej žien.

Od roku 1946 sa popri hádzanej začala 
Dana venovať aj atletike. Zhodou okol-
ností sa neplánovane dostala k oštepu, 
ktorý ju nakoniec preslávil. Už o dva roky 
neskôr, ako majsterka republiky, repre-
zentovala Československo na XIV. olym-
pijských hrách v Londýne (1948), kde sa 
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Zväzok Zátopkovcov sa neskôr stal zväzkom dvoch výnimočných 
športovcov, olympijských víťazov, ale aj ľudí,

 ktorým boli veľmi blízke základné olympijské myšlienky a hodnoty.



51 Bettyna Pogányová
foto: internet

umiestnila na siedmom mieste. Krátko po 
olympiáde sa vydala za vytrvalostného 
bežca Emila Zátopka. Ich zväzok sa ne-
skôr stal zväzkom dvoch výnimočných 
športovcov, olympijských víťazov, ale 
aj ľudí, ktorým boli veľmi blízke zák-
ladné olympijské myšlienky a hodnoty.

V roku 1954 získala zlato na Majstrov-
stvách Európy v Berne, to isté sa jej poda-
rilo aj na ďalšom šampionáte v Štokhol-
me. Najväčší úspech však Dana dosiahla 
na hrách v Helsinkách, kde krátko po Emi-
lovom triumfe v behu na 5000 metrov 
vďaka vydarenému prvému pokusu za 
hranicu 50 metrov ovládla súťaž oštepá-
rok. O štyri roky neskôr bola v Melbour-
ne štvrtá, v Ríme 1960 získala striebro. 

Pretekársku kariéru ukončila v roku 1962. 

Začala pracovať ako trénerka mládeže a 
neskôr ako ústredná trénerka vrhov. Úzko 
spolupracovala s Medzinárodnou atletic-
kou federáciou, bola členkou predsedníc-
tva Českého klubu olympionikov. V roku 
1988 dostala Olympijský poriadok, o 15 
rokov neskôr prevzala medailu za zásluhy. 
Aj po deväťdesiatke sa aktívne angažova-
la v športovom i v spoločenskom dianí. 
Zomrela v marci 2020 vo veku 97 rokov.

Počas svojej dlhej kariéry vybojovala 13 
titulov majsterky republiky, sedemnásť-
krát prekonala československé maximum 
(prvýkrát v roku 1948, poslednýkrát o 
desať rokov neskôr). Do histórie sa za-
písala aj ako držiteľka posledného sveto-
vého rekordu v hode dreveným oštepom.

Nespájal ich iba šport. Emil Zátopek mal so svojou ženou 
krásny vzťah i dlhoročné manželstvo.
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smútok, úzkosť, Problémy so vzťahmi, konflikty a strata radosti z každoden-
ných činností sú Pocity, ktoré Pozná každý z nás. ak Pretrvávajú dlhodobo a 
Podstatne ovPlyvňujú náš život, Príčinou môže byť Práve dePresia. ide o jedno 
z najčastejších Psychických ochorení. dePresiou trPí každý šiesty človek na 
svete a najčastejšie mladí ľudia vo veku 12 – 25 rokov.

Boj s vlastnou hlavouBoj s vlastnou hlavou

Depresia je závažné psychické 
ochorenie, ktoré zaraďujeme me-
dzi afektívne poruchy, kde v popredí
klinického obrazu je porucha nála-
dy. Depresia predstavuje nielen dôle-
žitý medicínsky, ale aj spoločenský
a ekonomický problém, ktorý sa 
od Covidu-19 ešte viac prehĺbil 
a zintenzívnil. Od mladých ľudí
sa v dnešnej dobe očakávajú per-
fektné výsledky v škole, no nie kaž-
dý je stavaný na to, aby spolu s tým
zvládal aj mimoškolské aktivity, rodinu 
a kamarátov či prípravu na dospelosť.
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Boj s vlastnou hlavouBoj s vlastnou hlavou
Ako sa depresia prejavuje?

Základným prejavom afektívnych po-
rúch je depresívna nálada. V prípade 
depresívnej epizódy ide najmä o náladu 
patologicky smutnú, ale postihnutý ju 
môže opisovať aj ako prázdnu, nijakú, 
skľúčenú, niekedy s prímesou úzkosti či 
mrzutosti. Niektorí prejavujú znížený zá-
ujem o aktivity, ktoré si predtým naplno 
užívali, iní zase pociťujú poruchy spánku, 
náhlu zmenu apetítu so zodpovedajúcou 
zmenou hmotnosti (najčastejšie chudnu-
tie), nevládnosť, neschopnosť prežívať 
radosť alebo rapídna strata energie. Pocity 
nechcenia, viny za všetko či nepodstat-
nosti. Pri ťažkých stupňoch depresie sa 
môžu objaviť suicidálne myšlienky, v hor-
šom prípade rovno pokusy o samovraždu.

Čo sú najčastejšie príčiny depresií?
Aj napriek rozsiahlym výskumom o 

depresiách ostáva etiológia a patogenéza 
depresie doposiaľ neobjasnená. Existu-
je veľa možných teórií vývinu depresie, 
najčastejšie sa na spustení symptómov 
podieľajú rôzne faktory v kombinácii. 
Medzi tie najčastejšie patria: genetické 
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vlastnosti, zmeny v hladinách neurotran-
smiterov v mozgu, environmentálne 
faktory, psychologické a sociálne fak-
tory, či ďalšie patologické psychické 
stavy, ako sú napr. bipolárna porucha...

Ako sa dá ,,dostať“ z depresie?
Vzhľadom na to, že na vzniku depre-

sie sa podieľajú rozličné faktory, jej 
liečba by mala byť vždy komplexná. 
Depresia je teda liečiteľná a zvládanie 
symptómov zvyčajne zahŕňa tri zložky:
1. Podpora, ktorá môže siahať od disku-
sie o praktických riešeniach a možných 
príčinách až po vážne komunikácie s člen-
mi rodiny. 
2. Psychoterapia tiež známa ako terapia

rozprávaním, niektoré možnosti zahŕňajú 
individuálne poradenstvo s psychológom, 
s psychoterapeutom alebo s psychiatrom. 
3. Antidepresívna liečba, ktorá má až 
päť stupňov účinnosti podľa závažnos-
ti depresie. Ak lieky nebudeme použí-
vať podľa predpisu, môžu celý priebeh 
iba zhoršiť a depresiu odznova spustiť.

Aj napriek zdrvujúcim pocitom, ná-
ladám a emóciám je tu stále nádej, 
ktorá (ako sa hovorí) „zomiera po-
sledná“. Depresia je mentálne ocho-
renie s najväčšou úspešnosťou liečby. 
Okolo 80 až 90 percent ľudí s depre-
siami nakoniec zareaguje na lieč-
bu kladne a depresie sa zbaví.



5555 Tomáš Kočiš
foto: archív GKM, internet
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Šetriť nestačí
zamysleli ste sa niekedy nad tým, aké by to bolo, keby ste si mohli užívať život, 
Precestovať celý svet a nemuseli sa strachovať o žiadne financie? od rodičov a 
starých rodičov často Počúvame o tom, ako by sme mali šetriť, aby sme sa mali 
lePšie. zabudli nám však Povedať, že len sPorením Peňazí nezbohatneme. Presne 
toto tvrdí vo svojej knihe aj známy americký Podnikateľ róbert kiyosaki.

Väčšina z nás vie, že šetrenie je dôležité 
a úspora peňazí do budúcnosti je kľúčo-
vým krokom k dosiahnutiu cieľov, lep-
šieho dôchodku. No ak necháme peniaze 
len tak ležať v banke, iba pri priemernej 
dvojpercentnej  inflácii počas 20 rokov sa 
z našich úspor ukrojí takmer 33 percent, a 
to nehovoríme o finančnej kríze, pri ktorej 
by hodnota našich ušetrených peňazí kles-
la v priebehu roka takmer o 20 percent.     

Ak však chceme mať švajčiarsky dô-
chodok, budeme si ho musieť zabez-
pečiť sami. Spoliehaním sa na pen-
ziu od štátu síce raz budeme nezávislí 
od práce, ale určite nie od financií.

Finančná nezávislosť. Čo to znamená?
     Pojem finančná nezávislosť alebo fi-
nančná sloboda vychádza z anglickej 
skratky FIRE (Financial Independence, 
Retire Early). Ide o koncept vytvorený 
určitou skupinou ľudí, ktorí sa prostred-
níctvom extrémnej sporivosti a striedmosti 
snažili dosiahnuť dôchodok skôr, ako naň 
mali nárok od štátu. Základným kameňom 
finančnej nezávislosti je vybudovanie in-
vestičného majetku v takom objeme, aby 
z neho bolo možné dlhodobo poberať 

p a s í v n y 
príjem pokrývajúci všetky naše výdavky.

Ako sa stať finančné nezávislý? 
Možno si myslíte, že finančne nezávis-

lým sa môže stať iba niekto s vysokým 
príjmom. Nie je to tak. Takmer každý sa 
môže skôr či neskôr, bez ohľadu na výš-
ku svojho platu, stať finančné nezávislý a 
odísť do dôchodku predčasne. Je to veľ-
mi jednoduchý, ale aj efektívny spôsob.
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Zložené úročenie 
Zložené úročenie je typ úročenia, keď za-

rábate na úrokoch. Stručne povedané, uro-
bíte počiatočnú investíciu a v prvom roku 
sa dostanete na konkrétnu mieru návrat-
nosti. Miera návratnosti sa následne kaž-
dý rok znásobuje v závislosti od prijatého 
výnosu. Zložené úročenie pri investovaní 
a šetrení finančných 
prostriedkov predsta-
vuje výnosnú straté-
giu. Niekedy sa vraví, 
že zložené úročenie je 
ôsmym divom sveta. 
Ale pozor! Tí ktorí mu rozumejú, si ho za-
slúžia, tí ktorí nie, zaplatia. Zložené úro-
čenie umožňuje, aby sumy peňazí rástli 
v priebehu času exponenciálne, podobne, 
ako keď sa valí snehová guľa, vďaka čomu 
sa aj malé investície môžu niekedy preme-
niť na obrovské výnosy. Spočíva v tom, 
že ak sporíme alebo investujeme, zložené 
úročenie zvýši sumu, o ktorú naše peniaze 
každý rok rastú, pretože každý rok je táto 
suma väčšia. Nie je to rýchla cesta, ale 
tých, ktorí ju podstúpia a vytrvajú, čaká 
na konci zaslúžená odmena a na strach o 
peniaze môžu zabudnúť. Na dostatočne 
dlhom horizonte je možné všetko. Chcete 
zhodnotiť 100 eur na jednu miliardu? Stačí 
investovať do akcií...  a počkať 187 rokov.

V akom veku sa dá nadobudnúť finanč-
ná nezávislosť?
     Vek, v akom sa dá nadobudnúť finanč-
ná nezávislosť, je veľmi individuálny 
a nezáleží iba od veľkostí príjmu, ale aj 
od toho, koľko percent z našej mzdy sme 
schopní ušetriť a investovať. V priemere 
sa finančná nezávislosť dá takto dosiah-

nuť za 20 až 30 rokov. 
Je pravda, že človek 
s vyšším príjmom 
dokáže byť finančne 
nezávislý oveľa skôr, 
pretože dokáže ušet-

riť oveľa viac ako niekto s nižšou mzdou.

Ako dlho trvá, kým sa staneme finanč-
ne nezávislí s priemerným slovenským 
platom?
     Ak si zoberieme, že priemerná mzda na 
Slovensku je na úrovni 1300 eur a ušetrili 
by sme odporúčaných 20 percent z príjmu, 
ktoré by sme každý mesiac investovali na 
burze, napríklad do ETF fondu, ktorý kopí-
ruje zisky S&P500 (index akciového trhu 
sledujúci výkonnosť akcií 500 veľkých 
amerických spoločností) s priemerným 
medziročným ziskom 10 percent, naše 
úspory by sa v priebehu 30 rokov zhod-
notili z 94 000 eur na úroveň 600 000 eur.

Martin Exner
foto: archív GKM



58 

Písal sa 26. marec 1942. v PoPrade nastúPilo do vlaku 998 žien. mysleli si, že idú do 
Pracovného tábora. boli však na ceste do tábora smrti. jednou z tých, ktorí boli 
v Prvom registrovanom židovskom transPorte do osvienčimu, bola aj Poľka rena 
kornreich #1716. o niekoľko dní Po jej Príchode do tábora Prišla aj jej sestra dan-
ka #2779, a tak sa začala skúška lásky a odvahy. skúška, ktorá trvala tri roky a 
41 dní od začiatku tábora smrti v osvienčime cez Pochod smrti až Po koniec vojny.
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foto: internet

Rena sa narodila manželom Chaimovi 
a Sare Kornreichovým. Mala tri sestry: 
Gertrúdu, Zosiu a Danku. Spolu vyras-
tali v Tyliczi, no po nacistickej invázii 
Rena utiekla do Humenného na Sloven-
sko. Ani tu sa však necítila bezpečne 
a aby ochránila ľudí, ktorí ju ukrýva-
li, sama sa udá nacistickým úradom. 

Rena sa tak stala súčasťou prvého trans-
portu do Osvienčimu, kde ju spolu s ďalší-
mi mladými dievčatami a ženami doviezli 
v dobytčích vagónoch. Tam jej vytetovali 
číslo 1716 ako 716. ženu, ktorá vstúpila 
do tábora. O tri dni neskôr sa k nej pripoji-
la jej sestra Danka. Musela sa tak zmieriť 
s neľudskými podmienkami a dať zo seba 
maximum, aby prežila a zachránila svoju 
mladšiu sestru Danku, ktorú veľmi ľúbila.

Ako láska dvoch sestier porazila nezná-
šanlivosť a nenávisť nacistov

Počas pobytu sestry vystriedali rôzne po-
volania, utiekli pred experimentom doktora 

Mengeleho, stretli sa s neslávne známou a 
nebezpečnou esesáčkou Irmou Grese, pre-
žili Brezinku a nakoniec aj pochod smrti.

Rena rozpráva dynamický príbeh o 
odvahe a o súcite, ktorý nám pripomína 
odolnosť ľudského ducha a ochotu po-
máhať. Osvienčimskí väzni sa snažili 
ženám pomôcť, a keď mohli, podelili sa 
s nimi aj o to málo, čo sami mali. Do-
kázali im priniesť veci, o ktorých by sa 
im ani nesnívalo. Rena sa takto spozna-
la s viacerými väzňami, vďaka ktorým 
mali so sestrou aspoň o niečo viac jedla 
a ktorí im pomohli pri odchode z tábora.

Sestrin sľub sa od ostatných memoá-
rov holokaustu odlišuje nielen dĺžkou 
času stráveného v táboroch, ale aj lás-
kou, ktorú si hlavná hrdinka zacho-
váva počas svojho utrpenia. Príbeh o 
prežití odhaľuje silu medziľudských 
vzťahov nielen medzi sestrami, muž-
mi a ženami, ale aj Nežidmi i Židmi. 

   Spisovateľka  Heather Dune Macadam 
v knihe zobrazila lásku, ktorá dáva sestrám vôľu 

znášať nepredstaviteľné zlo. 
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voľba hlavy katolíckej cirkvi vychádza z tra-
dícií, ktoré sa dodržiavajú už celé stáročia.

Slovák Slovák 
pápežom?pápežom?

60 
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Pápežom sa teda mohli reálne stať len dvaja kardináli zo Slovenska, Kolonič (ko-
niec 17. storočia) a Černoch (začiatok 20. storočia). Ak vezmeme do úvahy historický 
kontext, keď boli v rokoch 1523 - 1978 zvolení len Taliani, veľké šance teda nemali.

Mohol sa niekedy Slovák teoreticky stať pápežom?
Mal vôbec niekto zo Slovenska šancu stať sa pápežom?

Predpoklady na zvolenie pápeža:
Základnou požiadavkou je byť mužom 

a praktizujúcim katolíkom. Po teoretickej 
stránke to stačí, ale v praxi je to o niečo 
komplikovanejšie.

1. podmienkou a zároveň aj nepísaným 
pravidlom je, že na zvolenie za pápeža 
je potrebné mať miesto v zbore voliteľov 
- teda post kardinála. (Posledný pápež, 
ktorý bol zvolený a nebol kardinálom, bol 
Urban VI. 1318 – 1389).

2. podmienkou je byť v čase voľby vo 
Vatikáne, nemusí sa nachádzať priamo 
na konkláve. V minulosti bola však účasť 
kardinálov na konkláve pre náročnosť 
cestovania takmer nemožná.

3. podmienka, platná od roku 1970, znie, 
že právo voliť a byť volený má kňaz iba 
do veku 80 rokov.
   

Od 17. storočia sa stali kardinálmi sied-
mi rodáci zo Slovenska. Všetkých sedem 
splnilo základné podmienky. A aké boli 
ich šance?

Prvý kandidát
Leopold Kolonič, kardinál (1686 - 

1707), rodák z Komárna, ktorý sa zúčast-

nil dvoch z troch možných konkláve kon-
com 17. storočia.

Druhý kandidát
Alexander Rudnay, kardinál (1826 - 

1831) z Považian. Bez jeho účasti sa 
konali dve konkláve. Je možné, že sa ne-
zúčastnil v dôsledku zúriacej pandémie 
cholery.
 
Tretí a štvrtý kandidát

Takmer súbežne boli kardinálmi Ján 
Scitovský a Juraj Haulík, rodáci z Košic-
kej Belej, resp. Trnavy. Avšak, žili počas 
34-ročného panovania Pia IX., najdlhšie 
pôsobiaceho pápeža.

Piaty kandidát
Ján Černoch zo Skalice, zúčastnil sa na 

dvoch konkláve v rokoch 1914 (pri zvole-
ní Benedikta XV.) a 1922 (pri zvolení Pia 
XI.).

Šiesty a siedmy kandidát
Naši zatiaľ poslední kardináli, opäť ne-

mali možnosť zúčastniť sa konkláve. Ján 
Korec (1991 - 2015) a Jozef Tomko sa sta-
li kardinálmi počas vlády Jána Pavla II.. 
V čase jeho smrti a voľby nového pápeža 
mali obaja viac než 80 rokov.

Bettyna Pogányová
foto: internet61 
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Tanec
smrti

Obsadenie
Režisér: Edward Benger
Námet: Erich Maria Remarque
Hudba: Volker Bertelmann
Hrajú: Felix Kammerer, Albrecht Schuch, 
Moritz Klaus, Aaron Hilmer, Adrian Grü-
newald, Edin Hasanović, Daniel Brühl, 
Devid Striesow, Sebastian Hülk

Knižná predloha
Všetkým, ktorým kniha rozhodne zahra-

la na city, tento film veľmi neodporúčam. 
Je plný nepríjemných a násilných scén, 
ktoré vojnu neglorifikujú, práve naopak, 
odradia od nej každého, kto si film pozrie. 
Režisér a aj celá produkcia sa len letmo 
držali originálneho textu, a tak je celý film 
iba snahou o opravovanie dokonalého na 

dokonalejšie. Súhlasím a pridávam aj svoj 
hlas na stranu tých, ktorí tvrdia, že film 
je celkom vzdialený, ba priam až urážli-
vý, keď sa postaví a pozrie do oči svoj-
mu predchodcovi - vojnovému románu.

erich maria remarQue Patril ku generácii, ktorá hneď Po ukončení školy zaži-
la na vlastnej koži 1. svetovú vojnu. svetový úsPech získal hneď svojím Prvým 
románom na záPade nič nové a odvtedy sa stal jedným z najčítanejších auto-
rov 20. storočia. tohto roku sa román dočkal aj nového filmového sPracova-
nia. a Práve naň si dnes Posvietim. 
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Vizuálna stránka filmu
Úprimne ma prekvapilo, ako film 

vyzerá. Po technickej stránke je pod-
ľa mňa nakrútený skvelo. Mal som  
pocit, že som  tiež 
priateľom hlavného 
protagonistu, ktorý 
kľučkuje medzi fran-
cúzskymi guľkami. 
Film ani nemusí uka-
zovať nejaké nechut-
né zábery, no napriek tomu som mal 
skľúčený pocit vždy, keď som vi-
del, ako hasnú mladé ľudské životy. 

Strach, hnus
Takto by som nazval celkové uvedome-

nie si sedemnásťročného Paula, že jeho 
trúfalosť, ktorá ho poháňala bojovať 

za svoj národ, bol iba 
inštinkt, ktorý nemal 
nikdy poslúchnuť. Boj 
s nepriateľom, ktorý 
je rovnakou „štvanou 
zverou" a uvedome-
nie si faktu, že víťaz 

vojny je v skutočnosti len ten vojak, 
ktorý odovzdal všetko a padol, mi vŕ-
tala v hlave ešte dlho po skončení filmu.

kniha na záPade nič nové Patrí 
k najlePším a najvýznamnejším 
Protivojnovým dielam našej 

histórie.

63 
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Hodnotenie
Emócie, strach a koniec mohli viac za-

ujať, keby postavy dostali väčší priestor 
na rozvoj. Myslím si, že hlavná postava, 
Paul, nedostáva dostatočný priestor na 
to, aby sme s ním prežívali hrozné uda-
losti, ktorým čelil. Sám viem potvrdiť, 
že v istých momentoch mi síce na Paulo-
vi záležalo a bál som sa oňho, no bola to 
skôr moja iniciatíva sa strachovať o jeho 
život, ako ponúknutie filmu. A tu vidím  
najväčší problém. Film trvá 148 minút, 
ale za ten čas je dej veľmi rýchlo letiaci, 
bez možnosti prežitia vnútorného sveta 
aj pre diváka. Paradoxne zase vyznieva-
jú scény, ktoré výrazne neposúvajú dej.
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Aj keď  som občas bol skeptický, mys-
lím si, že film si zaslúži našu pozornosť. 
Podľa môjho hodnotenia získava úctyhod-
ných 75 percent zo 100. Vidieť tento film 
v súčasnej geopolitickej a vojenskej klíme 
je dôležité a dúfam, že vďaka nemu viac 
ľudí pochopí nezmyselnosť a hrôzu vojny.

„Film zobrazuje hrôzy a strašidelné 
výjavy prvej svetovej vojny 
z pohľadu radových vojakov, ktorí v 
snahe prežiť vojnu
robia neľudské a neetické zverstvá.“

Sebastián Kuľbaga
foto: internet
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foto: archív GKM

Gardošoviny

p. zástupca Koščo:  Aká rieka sa vlie-
va z regiónu Orava do Váhu?
Igor: Torysa.
p. zástupca Koščo:  Pridaj príponu -ec 
k rieke Dunaj. Aká je to rieka?
Igor: Tisa.
Dávid: Dunaj je hlavné mesto rieky.

p. uč. Čižmárová: Koľko členov tvorilo 
Jánošíkovu družinu?
Dávid: Osemnásť.
p. uč. Čižmárová: Ale kdeže! Dvanásti 
sokoli to boli! 
Dávid: Jáj, šesť z nich zomrelo pri 
pôrode.

p. uč. Vavrová:  Gabika, musíš písať 
väčším písmom, pretože zozadu tie 
mravce nevidím. 
Sebastián: Pani učiteľka, tu vpredu je 
voľno.

p. uč. Šoltisová: Čo v preklade znamená 
,,proteins“? 
Martin: ,,Proteins“ sú bielkoviny, nie?
Dávid: A ryža je mäso.

Sophia mešká na hodinu, vojde do 
triedy a vraví: ,,Dobrý deň, pekný deň, 
každý deň.“

p. uč. Čižmárová: Čo sa dostáva do 
popredia v básni Pásmo zo zbierky 
Alkoholy? 
Dávid: Alkoholici.

Igor (pri preberaní maturitnej témy 
Human relationships): „Let’s skip 
friendship and go to marriage.“
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